

Consultas Realizadas

Licitación 423186 - ADQUISICIÓN DE INSECTICIDAS PARA EL SENEPA - AD REFERENDUM PLURIANUAL SBE CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - certificado de producto y empleo nacional

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2023

En la pagina 10, solicita el certificado de producto y empleo nacional ¿ se suplanta con la autorización del fabricante, ya que no somos productos, solo realizamos compra directa para su posterior venta.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

EN DICHO PUNTO SE SUPLNATA CON LA AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE EN CASO DE QUE NO SEA DE ORIGEN PARAGUAYO.

Consulta 2 - Constancia de presentación de declaracion

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2023

Pagina 14, en el item 5 solicitan constancia de presentacion de la declaracion jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la contraloria general de la republica, para los sujetos obligados segun inciso a) y el b) del numeral 2 del art. 1 de la lev nº 6355/19

quisiera confirmar si esta ley no habia sido derogada en fecha 19/07/2022.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

EN DICHO PUNTO ATRAVEZ DE LA CIRCULAR № 11/2022 DE LA DIRECCIÓN NACIONAL DE CONTRATACIONES PÚBLICAS, FUE MODIFICADO EN RELACION A LA PRESENTACIÓN DE DICHAS DOCUMENTACIONES.

Consulta 3 - pagina 11 en los Requisito documentales para la evaluación de las condiciones de participación

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2023

En el PBC, pagina 11 en los Requisitos documentales para la evaluación de las condiciones de participación, # 4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**)

¿Cómo aplica si es que el producto a ofertar no es de origen paraguayo y la empresa oferente no es la fabricante, si no, la importadora?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

EN DICHO PUNTO SE SUPLANTA CON LA AUTORIZACION DEL FABRICANTE EN CASO DE QUE NO SEA DE ORIGEN PARAGUAYO.

10/11/25 17:52 1/6



Consulta 4 - PAGINA 15 - ITEM 9, INCISO d

Consulta Fecha de Consulta 22-03-2023

d. Copia autenticada de la última declaración jurada presentada a la Superintendencia de Seguros con sello de recepción de la misma, respecto al cumplimiento del Margen de Solvencia y del fondo de Garantía establecido en la Ley N° 827/96 De Seguros y sus

reglamentaciones y en la que se consignen los coeficientes de solvencia y del Fondo de Garantía asignados a la aseguradora, correspondiente al último periodo.

Hemos realizado el pedido del documento a nuestra aseguradora, pero nos indica que es una información muy sensible. ¿Cuál es el motivo del pedido de este tipo de documento, si ellos no nos pueden proveedor, a quien debemos recurrir y donde debemos solicitar para obtener dicho documento?

Respuesta Fecha de Respuesta 22-03-2023

EN DICHO PUNTO SOLO CORRESPONDE LOS SEGUROS Y NO ASI PARA LA PRESENTACION DEL OFERENTE EN EL PRESENTE LLAMADO.

Consulta 5 - Facturaciones finales durante el periodo 2020,2021 y 2022

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Pagina 16

Copias de contratos ejecutados y/o facturaciones anteriores de provisión de Insecticidas con Contratos o Facturaciones finales durante el periodo 2020,2021 y 2022 con Entidades del Gobierno y/o Empresas Privadas que fueren necesarios, por un monto equivalente mínimamente al 30 % del monto ofertado. Con el objetivo de demostrar la experiencia en la provisión de bienes y/o servicios, cuya calificación será conforme al volumen o monto presentado.

¿En cuanto al respaldatorio de las facturaciones por los insecticidas, en que formato se presenta y en qué momento? ¿las facturaciones deben ser escaneadas por cada venta o se podría sacar un reporte o planilla Excel de nuestro sistema?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2023

EN DICHO PUNTO SOLO SE DEBERÀ PRESENTAR COPIA DE CONTRATOS Y/O FACTURACIONES ASÍ COMO MENCIONA EN EL PBC Y NO ASÍ EN REPORTE O PLANILLA EXCEL.

SE PODRÁ PRESENTAR EN EL MOMENTO DE LA PRESENTACION DE LA OFERTA O EN TODO CASO LA CONVOCANTE SOLICITARÁ DICHAS DOCUMENTACIONES POSTERIOR A LA PRESENTACIÓN DE LA MISMA.

10/11/25 17:52



Consulta 6 - Facturaciones finales durante el periodo 2020,2021 y 2022

Consulta Fecha de Consulta 23-03-2023

Pagina 16

Copias de contratos ejecutados y/o facturaciones anteriores de provisión de Insecticidas con Contratos o Facturaciones finales durante el periodo 2020,2021 y 2022 con Entidades del Gobierno y/o Empresas Privadas que fueren necesarios, por un monto equivalente mínimamente al 30 % del monto ofertado. Con el objetivo de demostrar la experiencia en la provisión de bienes y/o servicios, cuya calificación será conforme al volumen o monto presentado.

¿En cuanto al respaldatorio de las facturaciones por los insecticidas, en que formato se presenta y en qué momento? ¿las facturaciones deben ser escaneadas por cada venta o se podría sacar un reporte o planilla Excel de nuestro sistema?

Respuesta Fecha de Respuesta 27-03-2023

EN DICHO PUNTO SOLO SE DEBERÀ PRESENTAR COPIA DE CONTRATOS Y/O FACTURACIONES ASÍ COMO MENCIONA EN EL PBC Y NO ASÍ EN REPORTE O PLANILLA EXCEL.

SE PODRÁ PRESENTAR EN EL MOMENTO DE LA PRESENTACION DE LA OFERTA O EN TODO CASO LA CONVOCANTE SOLICITARÁ DICHAS DOCUMENTACIONES POSTERIOR A LA PRESENTACIÓN DE LA MISMA.

Consulta 7 - Listado de Suministros

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 25 - versión 5

1. Con respecto al ítem 1: ¿se permitirá ofertar en una presentación diferente?

Por ejemplo sobre 25 gramos.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2023

EN RELACIÓN A LA CONSULTA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACIÓN Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO.

Consulta 8 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 27 y 28 - Versión 5

Con respecto a los ítems 3 y 4:

¿se permitirá ofertar en una presentación diferente?

Por ejemplo frascos de 1 litro.

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2023

EN RELACIÓN A LA CONSULTA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACIÓN Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO.

10/11/25 17:52



Consulta 9 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 28 - versión 5

La empresa Oferente cuenta con la Autorización del Fabricante para ofertar, ¿aun así es necesario presentar el Registro Único de Empresas (RUE) DINAVISA que es solo para empresas registrantes de productos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2023

EN DICHO PUNTO SE ACLARA QUE DEBEN PRESENTAR AMBAS DOCUMENTACIONES SOLICITADAS EN EL PBC: AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE Y EL REGISTRO UNICO DE EMPRESAS (RUE) - DINAVISA

Consulta 10 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 28 - versión 5

La empresa Oferente cuenta con la Autorización del Fabricante para ofertar, ¿aun así es necesario presentar el Registro Único de Empresas (RUE) DINAVISA que es solo para empresas registrantes de productos?

Respuesta Fecha de Respuesta 31-03-2023

EN DICHO PUNTO SE ACLARA QUE DEBEN PRESENTAR AMBAS DOCUMENTACIONES SOLICITADAS EN EL PBC: AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE Y EL REGISTRO UNICO DE EMPRESAS (RUE) - DINAVISA

Consulta 11 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 27 - Versión 5

Para el item 3: Es pertinente, adecuado y seguro para la salud publica paraguaya incluir entre los suministros requeridos; en el ID 423186 SENEPA, el principio activo CHLORPYRIFOS ETHIL /METHYL (clorpirifos) ? ya que el mismo no figura en la pagina de Prequalification Vector Control de la OMS (Organización Mundial de la Salud) para el control vectorial, es decir no esta recomendado su uso en salud publica..?

Sobre todo teniendo en cuenta que la Agencia de Protección Ambiental de los Estados Unidos de América desde el 18 de agosto del 2021 anuncio la REVOCACIÓN de tolerancia para uso del clorpirifos en ese país y sabiendo que 2 países del cono sur de América, Chile (SAG) Servicio Agrícola Ganadero anuncio en octubre del 2022la prohibición de uso/comercialización de plaguicidas que contengan clorpirifos etil y metil; al igual que nuestro país vecino Argentina (SENASA) vía resolución 414/2021 determino prohibir el uso de insecticidas formulados a base de clorpirifos.

¿Es posible sustituir esta base química por otra mas segura y recomendada por la OMS?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2023

CONSIDERANDO LA SITUACIÓN EPIDEMIOLÓGICA ACTUAL TÉCNICAMENTE NO ES CONVENIENTE REALIZAR CAMBIOS EN LAS FORMULACIONES QUE SE ESTÁN UTILIZANDO. EN TANTO ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CANTIDADES SOLICITADAS SON MÍNIMAS Y SOLO CUBRIRAN LA SITUACIÓN EPIDEMIOLÓGICA ACTUAL.

AL MISMO TIEMPO EL SENEPA SE ENCUENTRA EVALUANDO OTRAS OPCIONES DE FORMULACIÓN QUE SIRVAN PARA INICIAR EL PROCESO DE ROTACIÓN CORRESPONDIENTE.

10/11/25 17:52 4/6



Consulta 12 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 27 - Versión 5

Para el item 3: Es pertinente, adecuado y seguro para la salud publica paraguaya incluir entre los suministros requeridos; en el ID 423186 SENEPA, el principio activo CHLORPYRIFOS ETHIL /METHYL (clorpirifos) ? ya que el mismo no figura en la pagina de Prequalification Vector Control de la OMS (Organización Mundial de la Salud) para el control vectorial, es decir no esta recomendado su uso en salud publica..?

Sobre todo teniendo en cuenta que la Agencia de Protección Ambiental de los Estados Unidos de América desde el 18 de agosto del 2021 anuncio la REVOCACIÓN de tolerancia para uso del clorpirifos en ese país y sabiendo que 2 países del cono sur de América, Chile (SAG) Servicio Agrícola Ganadero anuncio en octubre del 2022la prohibición de uso/comercialización de plaguicidas que contengan clorpirifos etil y metil; al igual que nuestro país vecino Argentina (SENASA) vía resolución 414/2021 determino prohibir el uso de insecticidas formulados a base de clorpirifos.

¿Es posible sustituir esta base química por otra mas segura y recomendada por la OMS?

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2023

CONSIDERANDO LA SITUACIÓN EPIDEMIOLÓGICA ACTUAL TÉCNICAMENTE NO ES CONVENIENTE REALIZAR CAMBIOS EN LAS FORMULACIONES QUE SE ESTÁN UTILIZANDO. EN TANTO ES IMPORTANTE MENCIONAR QUE LAS CANTIDADES SOLICITADAS SON MÍNIMAS Y SOLO CUBRIRAN LA SITUACIÓN EPIDEMIOLÓGICA ACTUAL.

AL MISMO TIEMPO EL SENEPA SE ENCUENTRA EVALUANDO OTRAS OPCIONES DE FORMULACIÓN QUE SIRVAN PARA INICIAR EL PROCESO DE ROTACIÓN CORRESPONDIENTE.

Consulta 13 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 25 - versión 5

Con respecto al ítem 1: ¿se permitirá ofertar en una presentación diferente? Por ejemplo sobre 25 gramos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2023

EN RELACIÓN A LA CONSULTA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACIÓN Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO, YA QUE ESTÁ AJUSTADA A LA UTILIZACIÓN TÉCNICA Y OPERACIONAL DEL SERVICIO.

Consulta 14 - Suministros requeridos Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 31-03-2023

Pagina 27 y 28 - versión 5

Con respecto a los ítems 3 y 4: ¿se permitirá ofertar en una presentación diferente? Por ejemplo frascos de 1 litro.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-04-2023

EN RELACIÓN A LA CONSULTA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACIÓN Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO, YA QUE ESTÁ AJUSTADA A LA UTILIZACIÓN TÉCNICA Y OPERACIONAL DEL SERVICIO.

10/11/25 17:52 5/6



Consulta 15 - Presentación de Productos

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

En la Pag. 27 y 28 del PBC, Ítem 3 Ítem 4 . Se podría presentar opcionalmente en Bidón de 20 litros o en bidón de 5 litros ??. La pregunta obedece a que en el mercado solo UNA empresa cuenta con dicha presentación. Es fundamental dar oportunidad a varias empresas que necesitamos trabajar.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

CABE RESALTAR QUE EN EL MERCADO EXISTEN VARIAS EMPRESAS QUE CUENTAN CON LA PRESENTACION SOLICITADA EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACION Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO, YA QUE ESTÁ AJUSTADA A LA UTILIZACIÓN TÉCNICA Y OPERACIONAL DEL SERVICIO.

Consulta 16 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

Solicitan sobre de 75 gramos!, Podrían dar un mas menos gramos o ampliar las opciones de presentación en gramos ?? Solicitamos dar mas opciones para poder competir.Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

EN RELACIÓN A LA CONSULTA AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PBC, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHA PRESENTACIÓN Y CANTIDAD, ES LA NECESIDAD DEL SERVICIO, YA QUE ESTÁ AJUSTADA A LA UTILIZACIÓN TÉCNICA Y OPERACIONAL DEL SERVICIO.

10/11/25 17:52 6/6